指定管理者募集要項添付書類
様　式　集
平成３０年９月
館山市
【 一　覧 】

第１号様式
　館山市指定管理者指定申請書

様式第２号
　団体概要書

様式第３号
　コンソーシアム申請構成書

様式第４号
　事業計画書

様式第５号
　収支計画書（総括）

様式第６号
　収支計画書（単年度）

様式第７号
　現場説明会 参加申込書

様式第８号
　質問書

※参考資料
　コンソーシアムの考え方について

　コンソーシアム協定書（例）
第１号様式（第３条第１項）
 eq \o\ad(館山市指定管理者指定申請書,　　　　　　　　　　　　　　　)館山市指定管理者指定申請書
年　　月　　日
館山市長　　　金丸 謙一

館山市教育長　出山 裕之

所在地

団体名

代表者職・氏名　　　　　　　　　　　　　　　　　　㊞

電話番号

　　指定管理者の指定を受けたいので，館山市指定管理者の指定手続等に関する条例第３条の規定により，次のとおり申請します。
　１　指定を受けようとする公の施設の名称

① 館山市営 25メートル室内温水プール

② 館山市営 50メートルプール

③ 館山市 老人福祉センター

④ 館山市 出野尾老人福祉センター

　２　添付書類
　　(１)　施設管理業務に関する事業計画書及び収支予算書
　　(２)　団体の財務状況を明らかにすることができる書類
　　(３)　団体の業務内容を明らかにすることができる書類
　　(４)　前３号に掲げるもののほか，募集要項で定める書類
様式第２号

団体概要書
	団体名

	代表者名

	設立年月日

	所在地

	資本金
（基本財産）

	従業員数

	電話番号

	ＦＡＸ番号

	電子メ―ル

	担当部署名

	担当者名

	直近決算年度の財務状況（単位：千円）

	総収入
	総支出
	当期損益
	累積損益

	同様又は類似施設の管理運営実績

	 施設名、所在地、業務内容、管理運営期間など

様式第３号

コンソーシアム申請構成書

コンソーシアム名称
構成団体数
団体１　代表団体
　① 所在地

　② 代表者氏名

　③ 主に担当する業務

団体２
　① 所在地

　② 代表者氏名

　③ 主に担当する業務

団体３
　① 所在地

　② 代表者氏名

　③ 主に担当する業務

様式第４号
＜施設名＞　事業計画書

団体名：
１　指定管理に対する意欲、抱負、理念
２　業務要求水準を達成する方策
（１）サービス内容に対する満足度を高める具体的な方策
　　　（開所日・開所時間、利用料金の再設定なども含めて）
（２）従業員の応対（接遇）に対する満足度を高める具体的な方策

（３）施設の安全対策に対する満足度を高める具体的な方策

　　　（事故防止、情報管理、法令遵守のほか、有事の際の危機管理対策など）

（４）施設の美観・清潔感に対する満足度を高める具体的な方策

（５）その他人材育成を含め、施設の管理運営全体の満足度を高める方策 など

３　応募者の経営実績を反映させる方策
（１）応募者が培ってきた特徴的な実績・経験・技術

（２）それらをいかんなく発揮した自主事業の具体的な提案

４　収支の試算内容
（１）収支計画の妥当性

　  　（収支予測、利用料金及び自主事業収入の予測、試算条件など）

（２）管理運営経費の削減の具体的な方策

５　施設の管理を安定して行う物的能力及び人的能力
（１）管理体制及び人員配置（組織図等添付）
（２）団体等の財務状況の健全性

　　　　（過去３ヵ年の、流動比率、固定長期適合率、自己資本比率などの数値）
　※ 施設ごとの記載を基本としますが、複数の施設を複合的に利活用する提案

　　 などは、それぞれの計画書に記載してください。

　※ 最低限必要と考える項目を例示します。ページ数に制限はありませんので、

　　 必要に応じて項目を増やす、参考資料を添付するなどして提案してください。

様式第５号
＜施設名＞　収支計画書（総括）

　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名：

　１　収入計画　　　　　　    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）
	区　分
	平成31年度
(2019)
	32年度
(2020)
	33年度
(2021)
	34年度
(2022)
	35年度
(2023)

	指定管理料

	施設利用収入

	自主事業収入

	合　計

　２　支出計画　　　　　　    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

	　　　区分・内訳
	平成31年度
(2019)
	32年度
(2020)
	33年度
(2021)
	34年度
(2022)
	35年度
(2023)

	人件費
	統括責任者

	施設責任者

	従事者

	小計

	管理費
	委託料

	修繕費

	光熱水費

	小計

	事務費
	通信費

	印刷費

	会議費

	小計

	その他諸経費

	合計

　３　上記1・2のうち、自主事業の収支計画　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

	№
	事業名
	事業内容
	収入額(A)
	支出額(B)
	収支(A-B)

　※ 施設ごとの記載を基本とします。項目は適宜追加してください。

　※ 「指定管理料 提案見積書」の金額と整合性を図ってください。

様式第６号
＜施設名＞　収支計画書（単年度）

　　　　　　　　　　　　　　　　　団体名：
　　　１　収入計画　　　　　　    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

	区　分
	金　額
	内訳・説明
	備　考

	指定管理料

	施設利用収入

	自主事業収入

	合　計

　 ２　支出計画　　　　　　    　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）

	　　　区分・内訳
	金　額
	内訳・説明
	備　考

	人件費
	統括責任者

	施設責任者

	従事者

	小計

	管理費
	委託料

	修繕費

	光熱水費

	小計

	事務費
	通信費

	印刷費

	会議費

	小計

	その他諸経費

	合計

　※ 施設ごとの記載を基本とします。項目は適宜追加してください。

　※ 本書の金額は、指定管理料などの基礎となります。

様式第７号
館山市プール施設・老人福祉センター 指定管理者公募に関する

現場説明会 参加申込書館山市指定管理者指定申請書
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　年　　月　　日

	団　体　名

	所　在　地

	代表者氏名

	参加者１
	氏　　名

	部　　署

	電話番号

	電子メール

	参加者２
	氏　　名

	部　　署

	参加者３
	氏　　名

	部　　署

様式第８号
館山市プール施設・老人福祉センター 指定管理者公募に関する

質 問 書館山市指定管理者指定申請書
年　　月　　日
【質問者】

　 団体名：

　 部署・担当者：

　 電話：

　 Eメール：

	募集要項、仕様書の種類

項目名・ページ
	質問内容

※参考資料

コンソーシアムの考え方について

　この指定管理業務において、コンソーシアムの運営に当たっては、次の事項を参考として円滑な事業運営を図ること。

○コンソーシアムの運営に当たっての例示的指針

１ 趣旨
　コンソーシアムは、複数の団体によって、企業の経営支援を連携・協力して行うことを目的に、業務の安定的推進に共同して当たることを約して自主的に結成されるものであり、組織風土、経営方針、経験等の異なる複数の構成法人によるコンソーシアムの運営が構成法人相互の信頼と協調に基づき円滑に行われることが不可欠である。

　本指針は、コンソーシアムが構成法人の信頼と協調をもとに円滑に運営されるよう、その実施体制、管理体制、責任体制その他基本的な運営の考え方を示したものであり、個別のコンソーシアムにおいてそれぞれ事業の規模・構成法人数等その実情に合わせて策定することが基本とされる規則等の決定に当たっての考え方を示し、運営に係るトラブルの未然防止及び運営の円滑化に資することを目的とする。

２ 運営委員会

　運営委員会は、コンソーシアムの運営に関する基本的かつ重要な事項を協議決定する最高意思決定機関であり、この場合においては、構成法人全員が十分に協議したうえで業務の完成に向けての公正妥当な意思決定が行われる必要がある。その際、代表法人の独断・専行等の弊害を誘発し、コンソーシアムの円滑な運営を確保するうえでの前提である構成法人間の信頼と協調が損なわれることのないよう、各構成法人を代表する運営委員への適切な権限の付与、適正な開催時期・手続きの採用及び付議すべき事項の整理等についての合意形成がなされていなければならない。

 (1)運営委員会の設置
   　運営委員会は、原則として次に掲げる事項について協議決定する機能を有する。

　　　①事業申請書の作成

　　　②協定書の作成

　　　③委託金額の見積

　　　④規則等の作成

　　　⑤業務編成の作成

 (2)運営委員会の委員のあり方

  運営委員会の委員については各構成法人の立場を代表し得る者をもって充てることとする。

  また、運営委員会の構成は、権限と責任を有する運営委員及び構成委員間での連絡を円滑に図るための幹事を各構成法人がそれぞれ１名ずつ配置し、互選により選任された運営委員が運営委員会の委員長となることを原則とする。

 (3)開催時期・手続き

  運営委員会は、(1)に掲げる事項について協議決定する場合のほか、下記(4)に掲げる事項について協議する必要が生じたときに開催するものとする。

　開催手続きは、原則として委員長が必要に応じて招集するものとするが、公平性の観点から他の委員からも招集できる制度を確立しておく必要があり、これらの一切の手続きについては、運営委員会規則に明記しておくものとする。

 (4)付議事項

　運営委員会は、業務の円滑な遂行を図る意味から、コンソーシアムの運営に係る次に掲げる基本的かつ重要な事項をその付議事項とする必要がある。

　なお、これら運営委員会の意思決定についての決裁方法については、予め運営委員会規則に定めておくものとする。

　　①組織・編成及び業務遂行の基本に関する事項

　　②決算書に関する事項

　　③業務内容の変更等の承認に関する事項

　　④その他付議を要すると認められる事項

３　規則等による円滑な運営の確保

　コンソーシアムの組織が効果的に働き、円滑かつ効率的な共同事業の実施を確保するためには、運営委員会組織が整備され、各々その機能が十分に発揮されるとともに、構成法人が密接な連携を保つことが必要である。

　このため、公正性、効率性、協調性各々の観点から、業務の処理についての構成法人間の合意を規則等として明文化することにより、全ての構成法人が信頼と協調をもって共同事業に参加し得る体制を確保する必要がある。

　以上の点から、事業の実施に当たって必要な事項について、構成法人間の合意を形成するとともに、規則等の整備に当たっては、以下の事項に留意しつつ、構成法人間で十分協議して決定するものとする。

 (1)規則の策定方法

   ①運営委員会で承認された規則等は各構成委員が記名捺印し、各一通を保有する。

　 ②以後に生じた改廃事項については①に準じ覚書として作成する。

 (2)主要規則等整備

　次に掲げる経理取扱規則、業務処理規則等についてその整備に努めるものとする。

　　①経理取扱規則

　　　・経理処理担当部署

　　　・会計期間

　　　・会計記録の保存期間

　　　・受託金額の配分

　　　・支払

　　　・実行予算報告

　　　・決算

　　　・決算の監査

　　　・その他

　　②業務処理規則

　　　・業務処理委員会

　　　・分掌事務

○コンソーシアム協定書（例）

　今回の申請書の提出に当たっては、組織目的、運営方法等に関する協定書の提出を求めているが、その協定書については次の例を参考に作成すること。

館山市○○○○管理運営業務
コンソーシアム協定書（例）

（目 的）

第１条 本協定は、コンソーシアムを設立して、館山市○○○○管理運営業務（以下「本業務」という。）を効率的に営み、優れた成果を達成することを目的とする。

（名 称）

第２条 本協定に基づき設立するコンソーシアムは、「○○○○」（以下、「本コンソーシアム」という。）と称する。

（構成法人の住所及び名称）

第３条 本コンソーシアムの構成法人は、次のとおりとする。

（１）○○県○○市○○町○○

○○○○

（２）○○県○○市○○町○○

○○○○

（３）○○県○○市○○町○○

○○○○

（４）○○県○○市○○町○○

○○○○

（代表法人）

第４条 本コンソーシアムの代表法人は、○○○○とする。

（代表法人の権限）

第５条 本コンソーシアムの代表法人は、本業務の実施に関し、本コンソーシアムを代表して委託者と折衝する権限並びに本コンソーシアムの名義をもって委託料の請求、受領及び本コンソーシアムに属する財産を管理する権限を有するものとする。

（構成法人の連帯責任）

第６条 本コンソーシアムは、本業務の執行に関して連帯して責任を負うものとする。

（各構成法人の業務）

第７条 各構成法人の業務は、次のとおりとする。ただし、各構成法人が担当する業務の一部につき委託者と契約内容の変更があったときは、それに応じて担当する業務の変更があるものとする。

２ 前項に規定する各構成法人の業務に係る費用については、運営委員会において受託額の範囲内で決定する。委託者との間で契約内容が変更されたときも同様とする。

　　構成法人名：実施する業務

　　構成法人名：実施する業務

　　構成法人名：実施する業務

　　構成法人名：実施する業務

（運営委員会）

第８条 本コンソーシアムは、構成法人全員をもって運営委員会を設け、本業務の運営にあたるものとする。

（業務処理責任者）

第９条　本コンソーシアムは、その構成員の中から、本業務の実施に関する業務処理責任者を選出し、本業務に係る指揮監督権を一任する。

（業務担当責任者）

第１０条　本コンソーシアムの各構成員の代表者は、業務処理責任者とともに本業務の実施業務に従事する業務担当責任者を指名する。

（取引金融機関）

第１１条 本コンソーシアムの取引金融機関は、○○銀行○○支店とし、本コンソーシアムの代表法人の名義により設けられた別口預金口座によって取引するものとする。

（構成法人の個別責任）

第１２条 本コンソーシアムの構成法人がその担当する本業務の執行に関し、当該構成法人の責めに帰すべき事由により委託者又は第三者に損害を与えた場合は、当該構成法人がこれを負担するものとする。

（権利義務の譲渡の制限）

第１３条 この協定書に基づく権利義務は、他人に譲渡することができない。

（業務途中における構成法人の脱退）

第１４条 構成法人は、本コンソーシアムが業務を完成する日までは脱退することができない。

（業務途中における構成法人の破産又は解散に対する措置）

第１５条 構成法人のうちいずれかが業務途中において破産又は解散した場合においては、残存構成法人が共同連帯して当該構成法人の担当する業務を実施するものとする。

（協定書に定めのない事項）

第１６条 この協定書に定めのない事項については、運営委員会において定めるものとする。

（管轄裁判所）

第１７条 本協定の紛争については、○○地方裁判所を第一審の管轄裁判所とする。

代表法人○○○○外●者は、上記のとおり本コンソーシアム協定を締結したので、その証として本正本●通及び副本１通を作成し、各構成法人が記名押印の上、正本については構成法人が各１通を保有し、副本については委託契約書に添えて発注者に提出する。

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　平成　 年　 月　 日

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　代表法人 （所在地）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（名 称）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（代表者）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　構成法人 （所在地）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（名 称）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（代表者）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　構成法人 （所在地）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（名 称）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（代表者）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　構成法人 （所在地）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（名 称）

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（代表者）

様